
Prochain conseil

 lundi 3 août 
20 h

Vol. 27 - No 07 - 9 juillet 2020Bulletin d’informations municipal de Saint-Gabriel-de-Rimouski

Brin de nouvelles
www.municipalite.saint-gabriel-de-rimouski.qc.ca

À NOTER

Le feuillet paroissial est 
disponible sur leur site web 
à l’adresse suivante :

dioceserimouski.com/mitis/
secteur-montagnes/

CONSEIL MUNICIPAL

Résumé de la séance du 6 juillet 2020 
Monsieur Frédérick Lee a obtenu sa permanence au poste de directeur général, secrétaire-trésorier 
après 6 mois de probation.

Suite à l’ouverture des soumissions pour des matériaux granulaires effectuée le 18 juin dernier, il a été 
résolu d’octroyer l’achat de pierre 0-1/2 à l’entreprise « Les Excavations Léon Chouinard et fils Ltée et 
résolu d’octroyer l’achat de tuff étendu à « Constructions Jalbert et Pelletier inc ».

Un paiement de 10 951.37$ a été accepté à « Constructions Jalbert et Pelletier inc » pour des travaux 
effectués dans le rang du Nord.

Attendu que le réseau de distribution de l’eau potable démontre une consommation anormale 
particulièrement en période de nuit, Attendu que certaines sections du réseau sont en fin de vie utile, il 
a été résolu d’accepter l’offre de la MRC de la Mitis au montant de 1870$ pour l’auscultation du réseau 
d’eau potable.

ATTENDU QUE le Festival Country-Western de Saint-Gabriel utilise un ring équin sis sur les terrains 
de la Municipalité de Saint-Gabriel-de-Rimouski; ATTENDU QU’il y a lieu de bien délimiter les 
surfaces utilisées pour des fins d’assurances responsabilité; ATTENDU QUE l’établissement d’un 
bail emphytéotique entre les deux organisations permettrait au Festival Country-Western de pouvoir 
demander des aides financières à différents paliers de gouvernement; Il est résolu QUE la Municipalité 
de Saint-Gabriel-de-Rimouski mandate le directeur général, M. Frédérick Lee afin de débuter les 
démarches pour l’élaboration d’un bail emphytéotique entre la municipalité et le Festival-Country pour 
l’utilisation d’une parcelle de terrain;

ATTENDU les problèmes d’écoulement du toit du Centre Polyvalent; ATTENDU QUE le programme 
de Réfection et de Construction des infrastructures municipales (RéCim) offre une aide financière 
potentielle de 65% pour la Municipalité e Saint-Gabriel-de-Rimouski; il est résolu QUE la Municipalité 
de Saint-Gabriel-de-Rimouski fasse une demande d’aide financière au programme RÉCIM, monsieur 
Frédérick Lee, directeur général est mandaté à faire la demande.

La Municipalité de Saint-Gabriel-de-Rimouski approuve le plan annuel d’intervention forestière pour les 
travaux sylvicoles a être réalisés en 2020 sur son territoire tel que préparé par le Groupement Forestier 
Métis-Neigette inc.

Selon les disponibilités, 
de l’espace est fourni 
aux organismes et aux 
groupes communautaires 
qui veulent annoncer leurs 
activités. Pour faire paraître 
une petite annonce, le coût 
est de 2 $ pour 25 mots et 
moins. Il faut faire parvenir 
votre texte avant le 1er du 
mois : Écrire ou téléphoner 
au bureau municipal 
aux heures d’ouverture. 
Envoyer un courriel à 
l’adresse ci-dessous :

Journal Brin de Nouvelles,  
248, rue Principale,  
St-Gabriel-de-Rimouski, 
QC, G0K 1M0

Téléphone :   418-775-0148 
Télécopieur : 418-798-4108

Courriel pour faire parvenir 
les messages : 

contact@harfangstudio.ca

Date de tombée : 
 le 1er du mois



RAPPORT D’ÉLU

Gestion des matières résiduelles 
C’est payant de réduire sa production de matières résiduelles (poubelles). 

Il y a en effet une subvention sur la performance des matières résiduelles qui se résume ainsi : 
moins on envoie de déchet, plus la subvention est grande. 

Voici donc un petit rappel de ce qui ne va pas dans votre bac vert (ou orange André Gariépy ☺ )

Tourisme 

Des vacances au Québec, c’est beau! 

Profitez des entreprises de proximités, la Mitis à beaucoup à offrir : www.tourismemitis.com

La route des Monts Notre-Dame aussi : www.montsnotredame.com

Retificatif : Contrairement a annoncé dans le numéro précédent, il n’y aura pas d’auto-ceuillette ni d’activités agro-touristique au 
Jardin du Saroit pour la saisons 2020. 



COMMERCES DE SAINT-GABRIEL 

Heures d’ouverture.

Restaurant Table De Maman 
Le jeudi de 15h à 19h et le 
vendredi et samedi de 15h à 20h 
et le dimanche de 12h à 19h.

Commande pour emporter 
seulement 418-798-4747

Épicerie Axep St-Laurent
Du lundi au mercredi de 8h à 
19h, du jeudi au samedi de  8h à 
21h et le dimanche de 9h à 19h.
418-798-4774

BMR Matériaux Fidèle Lévesque
Du lundi au jeudi de 8h à 17h30.
le vendredi 8h à 21h et le 
samedi 8h à 12h 
418-798-4260

Service Clément Ouellet Crevier
Tous les jours de 8h à 20h 
418-798-4956
Urgence 418-750-4463

Dépanneur Central MG
Du lundi au mercredi de 5h30 
à 22h, du jeudi au vendredi de 
5h30 à 23h, samedi de 6h à 23h 
et le dimanche de 7h à 22h 
418-798-8287

Centre du petit Moteur
Du mardi au vendredi de 8h à 
12h et de 13h à 18h. 
418-798-8477

LOISIRS

À partir du 15 juillet les loisirs vous propose la possibilité de pratiquer le tennis ou le hockey boule en salle au Centre sportif Desjardins.

Envie de jouer ou de former une équipe:  Contactez Louis-Georges Lévesque par courriel à loisirs.stgab@mitis.qc.ca ou par téléphone 
au 418-732-8807

BIBLIOTHÈQUE 
La bibliothèque ouvrira ses portes dans le respect des mesures d’hygiène reconnue cet été! 
Le 14 juillet 2020 de 18 heures à 20 heures et le 11 août prochain de 18h à 20h. 

Bonne lecture! 

OFFICE HABITATION DE LA MITIS (OH MITIS) 
Je suis nouvellement responsable pour Saint-Gabriel. Situé au 111 rue Harvey à Saint-Gabriel-de-Rimouski, nous avons la chance d’avoir un 
édifice à logement qui respecte le revenu de ses locataires.

Étienne Lévesque

A tous les usagers du réseau d’aqueduc et d’égoût
Suite à une inspection au site des étangs aérés, la responsable affectée au service des eaux 
usées a découvert qu’il y avait beaucoup de résidus huileux dans les étangs. Prendre note 
qu’il est strictement interdit de jeter des huiles usées dans le réseau. Si quelqu’un est pris 
à défaut, il pourrait recevoir des amendes du Ministère de l’Environnement.



Organismes
FABRIQUE DE SAINT-GABRIEL

Réouverture du lieu de culte
Un mot pour vous informer  que notre église sera ouverte dimanche le 12 juillet 
prochain pour sa première messe depuis le confinement.  

Bien entendu que des mesures de sécurité ont été prises afin de bien protéger 
la population.  Pour les fidèles qui se rendront à l’église, l’expérience sera 
certainement  un peu différente de celle à laquelle ils étaient habitués.

Dès l’entrée, il faut se désinfecter les mains, puis suivre un trajet en gardant une 
distance de deux mètres avec les autres.  Une signalisation sera installée sur 
les bans afin de maintenir la distanciation physique.  Le port du masque est par 
ailleurs fortement recommandé lorsque la distanciation n’est pas possible.

Pour le mois d’août, il y a aura également une messe dans notre église soit le 
dimanche 16 août. 

Il nous fera plaisir de vous accueillir à nouveau.

Le Comité de Liturgie et
Le Conseil de fabrique de Saint-Gabriel

PROMOTION ST-GABRIEL

Jardin communautaire 
Le jardin communautaire est lancé! Celui-ci permet à 12 résidents de profiter d’un espace pour jardiner. 

Merci à tous ceux qui ont rendu le projet possible. 

Merci particulier à Service Clément Ouellet pour le prêt du terrain et à Mme Réjeanne Marchant pour la responsabilité 
du site. 

Pour information – 418-798-4674. 

Poste vacant 
Tu désires t’impliquer pour réfléchir à l’accueil et la rétention de résidents, le développement d’entreprises et l’achat local, le 
tourisme... Promotion St-Gabriel a une place dans son organisme pour toi! 
Une réunion par mois et de bons moments de développement.

CLUB 50 ANS ET PLUS

C’est avec un grand plaisirs que 
je vous annonce la reprise des 
acivités. 

Soyez assuré que toutes les 
mesures nécessaires seront 
prises pour votre sécurité.

Les soirées de cartes se déroulent les lundis et 
mercredis de chaque semaine de 19h30 à 23h30.

Les activités de pétanque extérieures  de se 
déroulent les mardis de 13h à 16h puis de 19h à 21h, 
ainsi que les jeudis de 19h à 21h

Au plaisir de vous revoir.

Le saviez-vous? 
Le myriophylle à épis : un envahisseur efficace 

En 2016, une nouvelle plante exotique envahissante a été découverte au Bas-Saint-Laurent :  
llee  mmyyrriioopphhyyllllee  àà  ééppiiss. Il s’agit d'une plante aquatique très envahissante qui forme des herbiers denses et 
peut croître à des profondeurs de 1 à 10 mètres. Lorsque la tige de cette plante est fragmentée, cela 
donne naissance à un nouveau plant. Le myriophylle à épis colonise donc facilement un plan d’eau au 
détriment des usagers et des espèces floristiques et fauniques indigènes.  

La prévention : notre meilleure option! 
1. Réalisez une inspection de vos embarcations et de vos équipements et

retirez toutes les plantes aquatiques
2. Nettoyez vos embarcations et vos équipements à la sortie d’un plan d’eau

et avant d’en visiter un nouveau
3. Évitez de circuler dans les zones où les plantes aquatiques prolifèrent
4. Apprenez à identifier le myriophylle à épis

Pour plus d’informations: 418-722-0666 #108 







JJaannvviieerr    FFéévvrriieerr    MMaarrss  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

29 30 31 1 2 3 4  2 3 4 5 6 7 8  1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11  9 10 11 12 13 14 15  8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18  16 17 18 19 20 21 22  15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25  23 24 25 26 27 28 29  22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31 1          29 30 31         
                                              

AAvvrriill    MMaaii    JJuuiinn  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

      1 2 3 4            1 2  31 1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30      24 25 26 27 28 29 30  28 29 30         
                       

JJuuiilllleett    AAooûûtt    SSeepptteemmbbrree  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

      1 2 3 4  2 3 4 5 6 7 8      1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11  9 10 11 12 13 14 15  6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18  16 17 18 19 20 21 22  13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25  23 24 25 26 27 28 29  20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31 1  30 31            27 28 29 30       
                       

OOccttoobbrree    NNoovveemmbbrree    DDéécceemmbbrree  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

        1 2 3  1 2 3 4 5 6 7      1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31  29 30            27 28 29 30 31     

Calendrier de collecte  
des matières résiduelles 

  
Déchets  Bac bleu 

Recyclage 
 Bac brun 

Matières organiques  Encombrants 

Municipalité  de 

Saint-Gabriel-
de-Rimouski 

Petites annonces 
À LOUER À LOUER

À LOUER

Logement 4½, Au HLM, rue Harvey, Pour 50 ans et plus. Chauffé, éclairé, 
subventionné. Prix selon les revenus (25%), Il faut remplir les conditions et 
il faut fournir les documents nécessaires (rapport d’Impôt) pour pouvoir 
faire le calcul. Il y a aussi un 3½. 

Informations : OH de la Mitis, 
418-775-2554.

Situé sur un grand domaine, à St-Gabriel-
de-Rimouski, logements à louer dans une 
coopérative d’habitation. Grand 3 ½ et 4 ½ à prix 
très abordables. 

Rénovés, fraichement peinturés, chauffés, 
éclairés et câblés. Grandes commodités dans 
l’immeuble et au village (épicerie, dépanneur, 
caisse populaire, etc) Endroit tranquille et paisible. 
Pour couple ou personne seule. Réf. Requises: 

Pour info : 418-509-3859 
Voir page Facebook

Au même endroit, loft à louer au mois ou à 
l’année. Entièrement meublé. Vaisselle fournie 
etc. Rénové à neuf. 

Possibilité de coucher 3 à 5 personnes. Grandes 
commodités dans l’immeuble et au village. 
Endroit tranquille et paisible. Pour couple ou 
personne seule. 

Pour info : 418-509-3859
Voir page Facebook.

OFFRE DE SERVICES

Bonjour à tous(es), j’aimerais vous offrir mes 
services pour vos travaux, tels que peinture, 
rénovations et autres. J’ai de l’expérience dans 
la construction et je pourrais vous apporter mon 
aide.

Nouvellement déménagé dans les hauts pays, 
je suis fier de faire partie de votre communauté 
et j’espère pouvoir vous connaître et pouvoir 
m’impliquer au sein de celle-ci.

N’hésitez pas à me contacter pour pouvoir 
discuter de vos besoins pour tous vos projets. 

Il me fera plaisir de vous offrir mon aide.

Pierre Leclair – 418-732-1295 ou 
texto après 17h.

JJaannvviieerr    FFéévvrriieerr    MMaarrss  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

29 30 31 1 2 3 4  2 3 4 5 6 7 8  1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11  9 10 11 12 13 14 15  8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18  16 17 18 19 20 21 22  15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25  23 24 25 26 27 28 29  22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31 1          29 30 31         
                                              

AAvvrriill    MMaaii    JJuuiinn  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

      1 2 3 4            1 2  31 1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30      24 25 26 27 28 29 30  28 29 30         
                       

JJuuiilllleett    AAooûûtt    SSeepptteemmbbrree  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

      1 2 3 4  2 3 4 5 6 7 8      1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11  9 10 11 12 13 14 15  6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18  16 17 18 19 20 21 22  13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25  23 24 25 26 27 28 29  20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31 1  30 31            27 28 29 30       
                       

OOccttoobbrree    NNoovveemmbbrree    DDéécceemmbbrree  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

        1 2 3  1 2 3 4 5 6 7      1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31  29 30            27 28 29 30 31     

Calendrier de collecte  
des matières résiduelles 

  
Déchets  Bac bleu 

Recyclage 
 Bac brun 

Matières organiques  Encombrants 

Municipalité  de 

Saint-Gabriel-
de-Rimouski 

JJaannvviieerr    FFéévvrriieerr    MMaarrss  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

29 30 31 1 2 3 4  2 3 4 5 6 7 8  1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11  9 10 11 12 13 14 15  8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18  16 17 18 19 20 21 22  15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25  23 24 25 26 27 28 29  22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31 1          29 30 31         
                                              

AAvvrriill    MMaaii    JJuuiinn  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

      1 2 3 4            1 2  31 1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30      24 25 26 27 28 29 30  28 29 30         
                       

JJuuiilllleett    AAooûûtt    SSeepptteemmbbrree  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

      1 2 3 4  2 3 4 5 6 7 8      1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11  9 10 11 12 13 14 15  6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18  16 17 18 19 20 21 22  13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25  23 24 25 26 27 28 29  20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31 1  30 31            27 28 29 30       
                       

OOccttoobbrree    NNoovveemmbbrree    DDéécceemmbbrree  
D L M M J V S  D L M M J V S  D L M M J V S 

        1 2 3  1 2 3 4 5 6 7      1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31  29 30            27 28 29 30 31     

Calendrier de collecte  
des matières résiduelles 

  
Déchets  Bac bleu 

Recyclage 
 Bac brun 

Matières organiques  Encombrants 

Municipalité  de 

Saint-Gabriel-
de-Rimouski 

Ligne Info-Services de La Mitis

418 775-8445
Un seul numéro à retenir pour vos questions sur les services offerts par les organismes locaux, les entreprises et 
les municipalités pendant la pandémie, ou encore, pour savoir où diriger vos demandes d’aide gouvernementale.

Notre équipe est en poste pour répondre à vos questions de 8h à 20h, 7 jours sur 7.

À VENDRE

Grande couchette en bois vernis avec contour et accessoires. 

Prix 150$   

Pour info : 418-509-7970

T

a t t o o

Ti~Bum
Un nouveau salon de tatouage 

a ouvert ses portes à La Trinité-des-Monts

418-560-0218 (Pierre Leclair) ou 

418-732-1295 (Kathy Pineault)

Facebook : Ti-Bum Tattoo
shelsy_kp@hotmail.com

plus de 20 ans d’expérience

qualité, disponibilité et prix



Au cœur de votre vie
Nous sommes accessibles 7 jours sur 7:

Téléphone: 418-723-6798 

caisse.t60029@desjardins.com

www.desjardins.com/caisse-neigette-mitis-ouest

  1 800 caisses / 1 800-224-7737

facebook.com\CaisseNeigetteMitisOuest

En tant que service essentiel nous sommes toujours là pour vous servir. 
  

Retour de la crème molle à partir du 16 mai

Caisse de Neigette et Mitis-Ouest

LUNDI – Fermé

MARDI – Fermé

MERCREDI – Fermé  

JEUDI – 15 h à 19 h

VENDREDI – 15 h à 20 h

SAMEDI – 15 h à 20 h

DIMANCHE – 12 h à 19 h

Nancy418 798-4747
Au plaisir de vous rencontrer !Pour commander.

Nouvel horaire (temporaire)


